referência como uma ferramenta monetária para estabilizar a economia. A Taxa SELIC anual durante
2005 foi de 19,20%.

Isto mostra que sem as receitas de RCE, o projeto alcançaria taxas menores de retorno do que as taxas
referenciais. Incluindo estas receitas, o retorno do projeto seria ligeiramente melhor que a taxa de
referência.

A documentação completa e as planilhas eletrônicas estão disponíveis para a equipe de validação e para
os participantes do projeto, mas não para o público.

Subpasso 2d. Análise de sensibilidade

As três variáveis principais que poderiam afetar as finanças do projeto são:

• Receitas de eletricidade
• Receitas de RCE
• Custos operacionais

O investimento não foi analisado porque o valor adotado foi o investimento efetivamente realizado.
O crescimento de geração de eletricidade tem como limite superior o valor da capacidade da hidroelétrica.
O mercado atual cresceu com a taxa que foi prevista, assim os primeiros anos não afetam a análise.

A tabela abaixo resume os resultados de sensibilidade:

Sensibilidade base
(-10%) do preço
da eletricidade

(+10%) do preço
da eletricidade

(-10%) do preço
do carbono

(+10%) do preço
do carbono

(-10%) do custo
operacional

(+10%) do custo
operacional

preço da eletricidade 54,55   49,09   60,00   54,55   54,55   54,55   54,55
preço do carbono 10,00   10,00   10,00   9,00   11,00   10,00   10,00
custos operacionais 225,00 225,00   225,00   225 225 202 247
TIR sem carbono 0,190   0,167   0,212   0,190   0,190   0,191   0,189
TIR com carbono 0,202   0,180   0,223   0,201   0,203   0,203   0,201
diferença 0,012   0,013   0,011   0,011   0,014   0,012   0,013

Em todos os cenários com exceção de um, as receitas de RCE fazem com que a TIR do projeto fiquem
acima da taxa referencial.

Como previsto, o projeto é mais afetado pelo preço da eletricidade, reduzindo a TIR de 19,0% a 16,7%
quando há uma queda de 10% no preço. Mesmo assim, as receitas de RCE aumentam a TIR em
aproximadamente 1,3%. Embora o valor de TIR seja de 18,0% com as receitas de RCE abaixo da taxa de
referência (SELIC 19,20%), o projeto é mais atraente do que sem essa receita. Os preços da RCE poderão
subir nos próximos anos e compensar um cenário pouco provável de perda de receitas das vendas de
eletricidade.

A análise de sensibilidade demonstra a importância de receitas de RCE na viabilidade do projeto.

Passo 3. Análise de barreiras

(não utilizado)

 MDL-PPE-DCP (versão 02)

MDL – Conselho Executivo   página 12/30